
  

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE–CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 003/2023 CMDCA

 ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR
DE RIO DAS OSTRAS 2023

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de Rio das Ostras
-  CMDCA/RO,  por  meio  da  Comissão  Eleitoral  para  o  Processo  de  Escolha  de
Conselheiros Tutelares, presidida pela Senhora Roseny Ricalde Figueiredo da Silva, e
tendo  como  membros  os  Conselheiros  de  Direitos:  Anna  Lucia  Alves  dos  Santos
Nascimento, Giselly Leão de Oliveira, Marcio da Silva de Souza e Vanusia Dutra, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando  o  Cronograma  do  Processo  de  Escolha,  publicado  no  Edital
005/2023 CMDCA;

Considerando a realização da Prova de Conhecimento Específico sobre o ECA,
programada para  acontecer  no  dia  20/08/2023,  das 9  (nove)  às  12 (doze)  horas,  na
Escola  Municipal  Francisco  de  Assis  Medeiros  Rangel,  conforme  publicado  do  Edital
008/2023 CMDCA;

Considerando a reunião realizada no dia 11 de agosto de 2023, entre a Comissão
Eleitoral e Senhora Tamires Urbano, representante da Empresa contratada ACTA, com a
finalidade de alinhar procedimentos referentes à aplicação da Prova de Conhecimento
Específico sobre o ECA.

DELIBERA:

Art.  1º  –  Alterar  a  data  do  prazo  para  recurso  da  Prova  de  Conhecimento
Específico sobre o ECA;
Parágrafo  único: Fica  alterado  o  prazo  para  recurso  da  Prova  de  Conhecimento
Específico de 24/08/2023 a 25/08/2023, para 29/08/2023 a 30/08/2023.

Art.  2º – Publicar  o  e-mail institucional  para onde deverão ser  encaminhados
recursos contra a prova de Conhecimento Específico sobre o ECA;
Parágrafo único: Recursos contra a Prova de Conhecimento Específico sobre o ECA
deverão  ser  encaminhados  para  o  e-mail coordenacao@actatreinamento.com.br A/C
Tamires Urbano.

Art. 3º – Publicar o Cronograma do Processo de Escolha atualizado: 

CRONOGRAMA ATUALIZADO DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR
2023

PROCEDIMENTO PRAZO

Publicação do Edital 31/05/2023

  

mailto:coordenacao@actatreinamento.com.br


  

Período das inscrições e entrega de documentos 05/06/2023 a 14/06/2023

Publicação da relação dos candidatos inscritos 16/06/2023

Prazo para impugnação de candidaturas 19/06/2023 a 21/06/2023

Apresentação de defesa pelo candidato impugnado 22/06/2023 e 23/06/2023

Publicação do resultado da análise dos recursos 28/06/2023

Publicação das inscrições deferidas e indeferidas 07/07/2023

Publicação do local da Prova de Conhecimento Específico sobre o
ECA

02/08/2023

Prova de Conhecimento Específico sobre o ECA 20/08/2023

Publicação do gabarito da prova de Conhecimento Específico sobre
o ECA 

23/08/2023

Publicação  do  resultado  preliminar  da  Prova  de  Conhecimento
Específico sobre o ECA

25/08/2023

Prazo  para  recurso  do  resultado  da  Prova  de  Conhecimento
Específico sobre o ECA – Recursos contra a prova deverão ser
encaminhados para o e-mail coordenacao@actatreinamento.com.br
A/C Tamires Urbano 

29/08/2023 a 30/08/2023 

Publicação dos candidatos habilitados no Processo de Escolha 06/09/2023

Divulgação dos locais de votação 13/09/2023

Data da votação – Processo de Escolha Unificado em todo o Brasil 01/10/2023

Divulgação da relação com resultado da votação – Lista afixada na
Sala dos Conselhos – Centro de Cidadania

04/10/2023

Publicação da votação final no Diário Oficial 04/10/2023

Prazo para impugnação do resultado votação 02/10/2023

Decisão sobre impugnação do resultado 11/10/2023

Divulgação do resultado final da votação 18/10/2023

Divulgação do local do Curso de Capacitação Prévia 22/11/2023

Data do Curso de Capacitação Prévia 27/11/2023 a 01/12/2023

Diplomação e Posse 10/01/2024

  

mailto:coordenacao@actatreinamento.com.br


  

Art. 4º – Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação.

Rio das Ostras, 17 de agosto de 2023.

ROSENY RICALDE FIGUEIREDO DA SILVA
Presidente

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Rio das Ostras

  


